
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 10  Nº 2224
Divulgação terça-feira, 29 de junho de 2021 

– Página 172
Publicação quarta-feira, 30 de junho de 2021

Portaria nº 0316/2021 de 03 de março de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 25 de junho de 2021.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1018/2021
DATA: 25 de junho de 2021
SÚMULA: Designa  o  servidor  HIGOR  GUSTAVO  PEREIRA  DE 

MATTOS para exercer a função de Fiscal da Ata de Registro de Preço nº 020/2021.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE 
MATO GROSSO,  no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto nº.  
133/2008,  de 18 de dezembro de 2008,  que aprovou a Instrução Normativa nº.  016/2008 que 
estabelece normas e procedimentos para acompanhamento e controle da execução dos contratos;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor, HIGOR GUSTAVO PEREIRA DE MATTOS 
mat. nº 14307, para exercer a função de Fiscal da Ata de Registro de Preço nº. 020/2021, oriundo  
do Pregão Presencial nº 009/2021, referente à  “Aquisição de concreto usinado bombeável para 
atender às necessidades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos”.

Art. 2º. Fica designado para atuar como suplente, em caso de férias e/ou 
afastamento do (a) titular, a servidora Katherine da Conceição Hernandorena, mat. nº 14001.

Art.  3º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
produzindo seus efeitos desde 08 de junho de 2021.

Art.  4º.  Ficam revogadas as disposições em contrário,  em especial  a 
Portaria nº 0339/2021 de 08 de março de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 25 de junho de 2021.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1019/2021
DATA: 25 de junho de 2021
SÚMULA: Designa o servidor HENRIQUE BELTRAMELO HENICKA 

para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 063/2016.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE 
MATO GROSSO,  no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto nº.  
133/2008,  de 18 de dezembro de 2008,  que aprovou a Instrução Normativa nº.  016/2008 que 
estabelece normas e procedimentos para acompanhamento e controle da execução dos contratos;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor, HENRIQUE BELTRAMELO HENICKA mat. 
nº 13.976, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 063/2016,  oriundo da Concorrência 
Pública  nº.  001/2016,  que  trata  da  “Construção,  Operação,  Administração,  Manutenção,  
Exploração Comercial  e da Gerência do novo Terminal  Rodoviário  de Sinop,  para atender  às  
necessidades do Gabinete da Prefeitura Municipal”.

Art. 2º. Fica designado para atuar como suplente, em caso de férias e/ou 
afastamento do (a) titular, o servidor Fernando Dante Morari, mat. nº 13.818.

Art.  3º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
produzindo seus efeitos desde 01 de junho de 2021.

Art.  4º.  Ficam revogadas as disposições em contrário,  em especial  a 
Portaria nº 1347/2020 de 02 de setembro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 25 de junho de 2021.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

LICITAÇÃO

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE TOMADA PREÇO N.º 006/2021 -  A 

Prefeitura  Municipal  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão  de  Licitação,  torna  público  a  
homologação  do procedimento licitatório  de  TOMADA DE PREÇOS Nº  006/2021,  tendo  como 
objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE 
CICLOVIA NO PERÍMETRO URBANO NO MUNICÍPIO DE SORRISO, TRECHO A PARTIR DO 
LAGO  DO ROTA DO SOL ATÉ A RUA DE ACESSO,  CONFORME MEMORIAL,  PROJETOS, 
PLANILHAS  E  DOCUMENTOS  ANEXO”.  SAGROU-SE  vencedora  a  empresa:  ALPHA 
CONSTRUTORA  LTDA,  CNPJ  Nº  08.718.006/0001-00,  no  valor  global  de  R$  444.747,20 
(Quatrocentos e quarenta e quatro mil, setecentos e quarenta e sete reais e vinte centavos) . 
ARI GENEZIO LAFIN – PREFEITO MUNICIPAL. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2021
OBJETO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL DE COMBATE 

A PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19)  PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO  FORNECIMENTO  MODULO  DE  CAPNOGRAFIA PARA ATENDER  AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO.

FINALIDADE:  A  necessidade  de  disponibilização  equipamento 
hospitalar, por parte da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAS, haja vista as necessidades e 
demandas Unidade de Cuidados Intensivos (UCI), implantado no UPA 24hrs quanto a manutenção 
de pacientes graves internados,  objetos estes de suma importância para garantir  qualidade no 
atendimento aos pacientes mais fragilizados pela COVID-19.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93 e art. 4º da 
Lei 13.979/2020

CONTRATADA: MTB TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 01.405.834/0001-40
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa n.º 035/2021.

ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2021
OBJETO: DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE 

EMPRESA  PARA  AQUISIÇÃO  DE  CIMENTO  PARA  UTILIZAÇÃO  NAS  DEMANDAS  DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – ITEM FRACASSADO DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2021.

FINALIDADE:  O  processo  refere-se  à  contratação  de  empresa  para 
aquisição de item fracassado em processo licitatório Pregão Presencial 045-2021 para atender as  
demandas  emergenciais  enquanto  o  novo  processo  ocorrerá,  visando  atender  as  obras  e 
manutenções deste Município, considerando a grande demanda, trata-se de material de resistência 
para utilização de construção, manutenção, reparos de rampas de acessibilidade, sarjetas, reparos 
em meios-fios e calçadas. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93. 
CONTRATADA:  KASA FORT  MATERIAIS  P/  CONSTRUCAO  LTDA, 

CNPJ: 06.184.140/0001-43.
VALOR GLOBAL: R$ 17.478,43 (dezessete mil quatrocentos e quarenta 

e oito reais e quarenta e três centavos).
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa n.º 036/2021.

ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2021
OBJETO: DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE 

EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PORTAS DE MADEIRA SOB MEDIDA A 
SEREM INSTALADAS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

FINALIDADE:  O  processo  refere-se  à  contratação  de  empresa  para 
aquisição e instalação dos itens justifica-se necessária a fabricação sob medida com dimensões de 
acordo com a especificidade e adequação do ambiente, onde, os mesmos serão instalados nas 
diversas salas estabelecidas na sede da Secretaria.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93. 
CONTRATADA:  EDIVANIA  DE  OLIVEIRA  TEODORO  MACHADO, 

CNPJ n°: 21.054.591/0001-50. 
VALOR GLOBAL:  R$ 14.436,66 (quatorze mil  quatrocentos e trinta e 

seis reais e sessenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa n.º 037/2021.

ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  PRESENCIAL  N.  º  058/2021 -  O 
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às  
08:00 horas  (Horário  Oficial  de Sorriso – MT),  DO DIA 19 DE JULHO DE 2021,  na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso –  
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 058/2021, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


